
V Î NAINTAM: ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea preturilor medii ale produselor agricole, 

necesare evaluării în lei a arendei achitate în natură, valabile pentru anul 2025 „ 

Consiliul Judeţean Neamţ; 
Având în vedere prevederile art. 84 alin. ( 4) şi (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
Examinând referatul de aprobare nr. 50/67.889/(RU)67.890/2024 al domnului Daniel-Vasilică 

Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ, întocmit în baza adresei nr. 6.213/2024 a Direcţiei 
pentru Agricultură Judeţeană Neamţ; 

Văz.ând raportul de specialitate nr. 50/67.927/(RU)67.928/2024 al Direcţiei Generale Juridice, 
Achiziţii şi Protocol, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 
În temeiul dispoziţiilor art. 5 Iit. „bb" - „ee", art. 139 alin. (l}-(3), art. 182 alin. (4), art.228 

alin. (3), art. 196 alin. (1) lit.„a" din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: Se stabilesc preţurile medii la produsele agricole, necesare evaluării în lei a arendei care 
se achită în natură, valabile pentru anul 2025, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2: Prezenta hotărâre va intra în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2025. 
Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidenţa 
lucrărilor consiliului judeţean şi publicarea monitorului oficial local. 

Piatra-Neamţ 

Nr. 289 din 20.12.2024 

Prezenta botirâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 
Nr. total al aleşilor judeţeni în funcţie 33 Voturi „pentru" 31 
Nr. total al aleşilor judeţeni prezenţi 31 Voturi „im potrivi" O 
Nr. total al aleşilor judeţeni absenţi 2 Abţineri O 
Nr. total al aleşilor judeţeni care nu participă la dezbatere şi la vot O 



CONSILIUL JUDEŢEAN NEAMŢ 
Anexă la Hotărârea Consiliului Judeţean 

nr. !2g0 din 20. /2·202~ 

~Q~4-1V1.q 
* "" • 

Lista preturilor me!jii ale produselor agricole pentru ~" 2~~~ '~, 
z . Jw rn _ 

Nr.crt. Produsul 'r?e'ilk2 ~ fi-ră T:Y ,A 
1. Grâu boabe "--' _ ,,e~" ~ 
2. Triticale ~~lr 
3. Orz boabe 0.78 
4. Orzoaică boabe 0.78 
5. Ovăz boabe 0,84 
6. Porumb boabe 0,8 
7. Floarea soarelui 1.95 
8. Fasole boabe 3.0 
9. Cartofi consum Ll 
1 O. Rapiţă pentru ulei 2.25 
11. Sfeclă de zahăr 0,19 
12. Soia 2. 1 
13. Struguri de vin 1,55 
14. Cirese şi vişine 2.05 
15. Mere 1.4 
16. Fanuri - perene 0.3 
17. Zahăr tos 2.15 



Consiliu1 Judeţea 1 Neamţ 

Nr.1_i0 din !J. O. /J · 20 2h 
-- 11- ~ r-P f(~ 

VfJINAIN M, 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea preţului mediu al masei verzi obţinută ~e pe pajişti permanente, 
valabil pe anul 2025 

Consiliul Judeţean Neamţ; 
Având în vedere prevederile art.9 alin.(1), alin.(2) şi alin.(7"1) al Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 

pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.84 alin.(5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale art.6 alin.(3) şi (4) din Normele metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar 
nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1064/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
Examinând referatul de aprobare nr.50/68.159/(RU)68.160/2024 al domnului Daniel-Vasilică 

Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ, întocmit în haz.a adresei nr.6.212/2024 a Direcţiei 
pentru Agricultură Judeţeană Neamţ; 

Văzând raportul de specialitate nr. 50/68.327/(RU)68.328/2024 al Direcţiei Generale Juridice, 
Achiziţii şi Protocol, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

în temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb" - „ee", art.139 alin.(1}--(3), art.182 alin.(4), art.228 
alin.(3 ), art.196 alin.( 1) lit„,a" din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr .57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1: Se stabileşte preţul mediu pe tona de masă verde obţinută de pe pajişti permanente, 

valabil pe anul 2025, la valoarea de 75 lei. 
Art.2: Prezenta hotărâre va intra în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2025. 
Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţi lor şi 

instituţiilor publice interesate prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidenţa 

lucrărilor consiliului judeţean şi publicarea monitorului oficial local. 

Piatra-Neamţ 

Nr. 290 din 20.12.2024 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 
Nr. total al aleşilor judeţeni În funcţie 33 Voturi „pentru" 31 
Nr. total al aleşilor judeţeni prezenţi 31 Voturi „împotrivă" O 
Nr. total al aleşilor judeţeni absenţi 2 Abţineri O 
Nr. total al aleşilor judeţeni care nu participă la dezbatere şi la vot O 


